
 

33672 

0  

О внесении изменений в муни-
ципальную Программу «Разви-
тие культуры, спорта и туризма 
Александровского муниципаль-
ного района», утвержденную пос-
тановлением администрации 
Александровского миципально-
го района от 21 октября 2014 г.  
№ 1368 

В целях уточнения мероприятий и финансирования муниципальной 

программы «Развитие культуры, спорта и туризма Александровского 

муниципального района», утверждённую постановлением администрации 

района от 21 октября 2014 г. № 1368, 

администрация Александровского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры, спорта и 

туризма Александровского муниципального района», утверждённую 

постановлением администрации района от 21 октября 2014 г. № 1368, 

следующие изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со для официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальному развитию.  

Глава муниципального района – 
глава администрации Александровского 
муниципального района              С.В. Богатырева 

 
 
 

 

  17.06.2019 235 



 

33672 

1  

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
Александровского 
муниципального района  
от 17.06.2019 № 235 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальную программу «Развитие культуры, спорта и туризма 
Александровского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Александровского муниципального 
района от 21 октября 2014 г. № 1368 

 

1. В паспорте Программы: 

1.1. Строку «Объем и источник финансирования программы» изложить в 

следующей редакции: 
 

Объем и источники фи-

нансирования програм-

мы 

Общая сумма финансирования данной Программы составляет — 

18096,71 тыс. рублей, в том числе на выполнение программных 

мероприятий финансирование по годам составит: 

на 2018 год – 4263,30 тыс. рублей; 

на очередной 2019 год – 4796,75 тыс. рублей; 

на плановый 2020 год - 4552,47 тыс. рублей; 

на плановый 2021 год - 4484,19 тыс. рублей. 

Подпрограмма - «Развитие культуры и молодежной политики 

Александровского муниципального района». 

Общий объем финансирования Подпрограммы из бюджета 

Александровского муниципального района составляет 

8815,13 тыс. рублей, в том числе: 

на 2018 год – 2254,40 тыс. рублей;  

на очередной 2019 год – 2220,03 тыс. рублей; 

на плановый 2020 год – 2186,75 тыс. рублей; 

на плановый 2021 год – 2153,95 тыс. рублей. 

Подпрограмма - «Развитие физической культуры, спорта и туризма в 

Александровском муниципальном районе». 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет – 9281,58 

тыс. руб.: из бюджета Александровского муниципального района 

составляет 8306,58 тыс., из бюджета поселений – 50,00 тыс. руб., из 

бюджета Пермского края – 46,25 тыс. руб., федеральные средства – 

878,75 тыс. руб., в том числе: 

на 2018 год – 2008,90 тыс. рублей; 

на очередной 2019 год – 2576,72 тыс. рублей; 

на плановый 2020 год – 2365,72 тыс. рублей; 

на плановый 2021 год – 2330,24 тыс. рублей. 

 

2. Раздел «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Источником финансирования данной программы является бюджет  

Александровского муниципального района. 

Общая сумма финансирования данной Программы составляет — 18096,71 

тыс. рублей, в том числе на выполнение программных мероприятий 

финансирование по годам составит: 



 

33672 

2  

на 2018 год – 4263,30 тыс. рублей; 

на очередной 2019 год – 4796,75 тыс. рублей; 

на плановый 2020 год - 4552,47 тыс. рублей; 

на плановый 2021 год - 4484,19 тыс. рублей. 

 

Подпрограмма - «Развитие культуры и молодежной политики 

Александровского муниципального района». 

Общий объем финансирования Подпрограммы из бюджета 

Александровского муниципального района составляет 

8815,13 тыс. рублей, в том числе: 

на 2018 год – 2254,40 тыс. рублей;  

на очередной 2019 год – 2220,03 тыс. рублей; 

на плановый 2020 год – 2186,75 тыс. рублей; 

на плановый 2021 год – 2153,95 тыс. рублей. 

 

Подпрограмма - «Развитие физической культуры, спорта и туризма в 

Александровском муниципальном районе». 

Общий объем финансирования Подпрограммы – 9281,58 тыс. руб.: из 

бюджета Александровского муниципального района составляет 8306,58 тыс. 

рублей, из бюджета поселения – 50,00 тыс. рублей, из бюджета Пермского края 

– 46,25 тыс. рублей, федеральные средства – 878,75 тыс. рублей, в том числе: 

на 2018 год – 2008,90 тыс. рублей; 

на очередной 2019 год – 2576,72 тыс. рублей; 

на плановый 2020 год – 2365,72 тыс. рублей; 

на плановый 2021 год – 2330,24 тыс. рублей. 

В ходе реализации Программы объемы финансирования Программ по 

уровням бюджетов и объемам выделяемых средств могут корректироваться.» 

3. Таблицу 1 «Сводные финансовые затраты Программы «Развитие 

культуры, спорта и туризма Александровского муниципального района» 

изложить в следующей редакции, согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению.  

4. В Подпрограмме «Развитие физической культуры, спорта и туризма в 

Александровском муниципальном районе» (далее – Подпрограмма): 

4.1. строку «Объем и источник финансирования Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 

Объем и источники фи-

нансирования програм-

мы 

Общий объем финансирования Подпрограммы – 9281,58 тыс. руб.: из 

бюджета Александровского муниципального района составляет 

8306,58 тыс. рублей, из бюджета поселения – 50,00 тыс. рублей, из 

бюджета Пермского края – 46,25 тыс. рублей, федеральные средства 

– 878,75 тыс. рублей, в том числе: 

на 2018 год – 2008,90 тыс. рублей; 

на очередной 2019 год – 2576,72 тыс. рублей; 

на плановый 2020 год – 2365,72 тыс. рублей; 

на плановый 2021 год – 2330,24 тыс. рублей. 

 



 

33672 

3  

5. Раздел «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«Основным источником финансирования данной Подпрограммы является 

бюджет Александровского муниципального района. 

Общий объем финансирования Подпрограммы – 9281,58 тыс. руб.: из 

бюджета Александровского муниципального района составляет 8306,58 тыс. 

рублей тыс. рублей, из бюджета поселения – 50,00 тыс. рублей, из бюджета 

Пермского края – 46,25 тыс. рублей, федеральные средства – 878,75 тыс. 

рублей, в том числе: 

на 2018 год – 2008,90 тыс. рублей; 

на очередной 2019 год – 2576,72 тыс. рублей; 

на плановый 2020 год – 2365,72 тыс. рублей; 

на плановый 2021 год – 2330,24 тыс. рублей.» 

6. Таблицу 7 «Сводные финансовые затраты реализации Подпрограммы 

«Развитие физической культуры, спорта и туризма в Александровском 

муниципальном районе» изложить в следующей редакции, согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 



 

33672 

4  

Приложение 1 
к постановлению 
администрации района 
от 17.06.2019 № 235 

   

Таблица 1 
СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ ПРОГРАММЫ 

«Развитие культуры, спорта и туризма Александровского муниципального района» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

программных 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы на 

период действия 

Программы, 

тыс. руб. 

в том числе по годам: 

 

2018 г., 

тыс. руб. 

Очередной  

2019 г., 

тыс. руб. 

Плановый 

2020 г., 

тыс. руб. 

Плановый 

2021 г., 

тыс. руб. 

1. Подпрограмма - 

«Развитие культуры и 

молодежная политика 

Александровского 

муниципального района»  

Федеральный бюджет -     

Краевой бюджет -     

Местный бюджет 8 815,13 2 254,40 2 220,03 2 186,75 2 153,95 

2. Подпрограмма - 

«Развитие физической 

культуры, спорта и 

туризма в 

Александровском 

муниципальном районе»  

Федеральный бюджет 878,75 0,00 878,75 0,00 0,00 

Краевой бюджет 46,25 0,00 46,25 0,00 0,00 

Местный бюджет 8 308,58 2 008,90 1 601,72 2 365,72 2 330,24 

Внебюджетные средства - 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства поселения 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 

 Всего по программе  18 096,71,71 4 263,30 4 796,75 4 552,47 4 484,19 

 



 

33672 

5  

Приложение 2 
к постановлению  
администрации района 
от 17.06.2019 № 235 
 

Таблица 7 

 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

«Развитие физической культуры, спорта и туризма в Александровском муниципальном районе» 

 

№ 

п/п 

Наименование программных 

мероприятий 

Источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Расходы на 

период действия 

Подпрограммы 

В том числе по годам 

 

2018 г. 

Очередной 

2019 г. 

Плановый 

2020 г. 

Плановый 

2021 г. 

 1. Развитие системы массового спорта 

1.1. Проведение районного 

туристического фестиваля 

«Медвежьи забавы» 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Финал Первенства Пермского 

края (II-го этапа Всероссийских 

соревнований среди  команд 

клуба) «Золотая шайба» им. А. 

В. Тарасова» сезона 2018-2019 

годов 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 100,00 20,00 40,00 20,00 20,00 

1.3. Проведение дня бега «Кросс 

Наций» 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 



 

33672 

6  

Местный бюджет 100,00 30,00 10,00 30,00 30,00 

1.4. Участие в краевых, 

общероссийских и 

международных спортивных 

соревнованиях (в соответствии с 

утвержденным календарем) 

Федеральный бюджет 

 

- - - - - 

Краевой бюджет 

 

- - - - - 

Местный бюджет 1 402,12 350,53 350,53 350,53 350,53 

1.5. Проведение районных 

спортивных соревнований (в 

соответствии с утверждённым 

календарём) 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 634,00 158,50 158,50 158,50 158,50 

1.6. Проведение спортивных 

соревнований муниципального 

уровня (в соответствии с 

календарем спортивных 

мероприятий) 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 1 694,56 423,64 423,64 423,64 423,64 

1.7. Поддержка и обеспечение 

участия в чемпионатах 

Пермского края по футболу и 

хоккею спортивных команд 

Александровского 

муниципального района 

- хоккейная команда «Алекс»; 

 

- футбольная команда «Алекс» 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 2734,60 

 

561,90 

800,00 

 

45,23 

334,60 

 

 

 

208,05 

800,00 

 

 

 

172,05 

800,00 

 

 

 

136,57 



 

33672 

7  

  

Всего по разделу: 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 7 227,18 1 827,90 1 525,32 1954,72 

 
1919,24 

 2. Развитие детско-юношеского спорта 

2.1. Участие в реализации 

регионального проекта 

«Школьный спортивный клуб» 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Всего по разделу: 

 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 3. Укрепление кадрового потенциала тренерско-преподавательского состава 

3.1. Организация и проведение 

конкурса «Лучший 

преподаватель физической 

культуры» и «Лучший тренер-

преподаватель дополнительного 

образования» 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 30,00 0,00 0,00 15,00 15,00 

  

Всего по разделу: 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 30,00 0,00 0,00 15,00 15,00 

 4. Пропаганда здорового образа жизни 

4.1. Проведение конкурса «Лучший 

спортсмен года» 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 



 

33672 

8  

Местный бюджет 30,00 0,00 0,00 15,00 15,00 

4.2. Изготовление и содержание 

спортивного стенда «Спортивная 

слава Александровского 

муниципального района» 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 20,00 0,00 0,00 10,00 10,00 

4.3. Благоустройство спортивных 

площадок на территории района 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Всего по разделу: 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 50,00 0,00 0,00 25,00 25,00 

 5. Мониторинг состояния туристических ресурсов 

5.1. Определение объектов 

туристической индустрии 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2. Проведение исследований и 

социологических опросов в 

области туризма 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.3. Организация научно- 

практических конференций, 

круглых столов, форумов с 

участием представителей 

туристской индустрии, 

администраций муниципальных 

образований по вопросам 

развития внутреннего и 

въездного туризма с 

привлечением региональных, 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

33672 

9  

российских и зарубежных 

ученых и специалистов 

  

Всего по разделу: 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 6. Формирование инвестиционных площадок и разработка проектов в сфере туризма 

6.1. Определение инвестиционных 

площадок на территории района 

в сфере 

туризма 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2. Разработка инвестиционных 

проектов в сфере туризма 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Всего по разделу: 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 7. Информационная поддержка туристической деятельности 

7.1. 

 

Сбор информации от 

предприятий туристской 

индустрии 

 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.2. Разработка туристического 

паспорта муниципального 

образования 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.3. Создание информационной базы 

данных объектов туристской 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 



 

33672 

10  

индустрии и туристских ресурсов 

на сайте администрации  района. 

Обновление базы данных. 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.4. Размещение на сайте 

администрации района 

информации об инвестиционных 

площадках сферы туризма 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.5. Разработка интерактивной карты 

туристических объектов района.  

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 20,00 0,00 00,00 10,00 10,00 

7.6. Изготовление и установка 

информационных указателей  

туристических объектах и 

маршрутах 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Всего по разделу: 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 20,00 0,00 00,00 10,00 10,00 

 8. Продвижение туристического продукта 

8.1. Организация и проведение 

конкурса по разработке 

рекламно- сувенирной и 

представительской продукции с 

символикой Александровского 

района, в том числе основанной 

на народных промыслах и 

ремеслах 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 40,00 0,00 0,00 20,00 20,00 

8.2. Разработка и изготовление 

туристско-информационных 

буклетов, путеводителя по 

району 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 123,60 31,00 30,60 31,00 31,00 



 

33672 

11  

8.3. Участие в выставочных 

мероприятиях (туристических 

выставках, ярмарках и т.д., в том 

числе с участием мастеров 

народных ремесел) 

Федеральный бюджет - -    

Краевой бюджет - -    

Местный бюджет 240,80 20,00 20,80 100,00 100,00 

  

Всего по разделу: 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 404,40 51,00 51,40 151,00 151,00 

 9. Развитие инфраструктуры туризма 

9.1. Разработка и организация новых 

туристско-экскурсионных 

маршрутов 

Федеральный бюджет - - - - - 

Каевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 40,00 0,00 00,00 20,00 20,00 

9.2. Реализация мероприятий по 

созданию туристической 

сервисной и обеспечивающей 

инфраструктуры  

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 40,00 0,00 0,00 20,00 20,00 

  

Всего по разделу: 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 80,00 0,00 0,00 40,00 40,00 

 10. Проведение мероприятий в сфере туризма 

10.1. Организация и проведение 

районного мероприятия в рамках 

Всемирного Дня туризма 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 40,00 0,00 00,00 20,00 20,00 

10.2. Проведение районных 

мероприятий в сфере туризма 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 40,00 0,00 00,00 20,00 20,00 

10.3. Проведение мероприятий по Федеральный бюджет - - - - - 



 

33672 

12  

внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» на территории района 

(управление образования, МБУ 

ДО «ДЮСШ») 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 390,00 130,00 0,00 130,00 130,00 

10.4. Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 

открытого межшкольного ста-

диона в г. Александровске 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.5. Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 

универсального спортивного 

зала в г. Александровске 

 

Федеральный бюджет - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по разделу: 

Федеральный бюджет      

Краевой бюджет      

Местный бюджет 470,00 130,00 0,00 170,00 170,00 

11. Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием. Основное мероприятие 

«Федеральный проект «спорт – норма жизни» 

11.1 

 

 

Создание малой спортивной 

площадки с уличными 

тренажерами по адресу: 

Пермский край, г. 

Александровск, р.п. Яйва, ул. 

Заводская, 47 

 

Федеральный бюджет 427,50 0,00 427,50 0,00 0,00 

Краевой бюджет 22,50 0,00 22,50 0,00 0,00 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

- - - - - 

Средства поселения 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 

11.2 
Создание малой спортивной 

площадки в п. Всеволодо-

Федеральный бюджет 451,25 0,00 451,25 0,00 0,00 

Краевой бюджет 23,75 0,00 23,75 0,00 0,00 



 

33672 

13  

Вильва, с. Усть-Игум, п. 

Ивакинский карьер, п. Карьер-

Известняк Всеволодо-

Вильвенского городского 

поселения 

Местный бюджет 25,00 0,00 25,00 0,00 0,00 

Средства поселения - - - - - 

 

 

 

Всего по разделу: 

Федеральный бюджет 878,75 0,00 878,75 0,00 0,00 

Краевой бюджет 46,25 0,00 46,25 0,00 0,00 

Местный бюджет 25,00 0,00 25,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 
- - - - - 

Средства поселения 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 

  

Итого: 

Федеральный бюджет 878,75 - 878,75 - - 

Краевой бюджет 46,25 - 46,25 - - 

Местный бюджет 8306,58 2008,90 1601,72 2365,72 2330,24 

Внебюджетные 

средства 
- - - - - 

Средства поселения 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 

 




